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Tuhfetü 'ş-S uleha 

Tarihçimiz Mustafa cAli'nin Kayseri Raşid Efendi Kütüp
hanesinde bulunan ahlaka dair telif ettiği esrleri arasında yer alan 
Tuhfetü'ş-$uleha, Farsça olarak kalerne alınmıştır. Nitekim Raşid 
Efendi kütüphasende gördüğümüz yazma nüshanın baş tarafında şu 
ifade yer almaktadır." Em m ii Gazzali bu risfilesini Farisi yazmış 

olmağla 'Arabf bunun tercümesi demektir. "1 Daha sonra adı 
bilinmeyen bir müellif tarafından Arapçaya çevrilmiş olan Gazzali'nin 
(450-505 H.) Eyyühe'l-veled2 isimli eserini 'Ali tercüme etmekle 
kalmamış, aynı zamanda esere açıklayıcı bazı ilaveler de yapmıştır. 
Bizim tanıtmaya çalıştığımız Kayseri Raşid Efendi nüshası, 50 
varaktan ibaret olup, l96Xl27 (140X75) mm. ebadındadır.3 Eserin cildi 
meşin, şemseli, miklebli olup oldukça bakımlıdır. Nesih yazı ile 
yazılan eserin kağıdı aharlıdır. Her sayfada ortalama 19 satır yer 
almaktadır. Sayfa kenarlarında cetvel bulunmayan eserde, Arapça 
metinler, ayet, hadis ve kelam-ı kibarların altı kırmızı çizgi ile 
çizilmiştir. Eserin hangi tarihte yazıldığı ve kimin tarafından istinsah 
edildiği belirtilmemektedir.4 Kanaatimize göre Ali bu eseri, hayatının 

1- Geniş bitgi için bkz. H.Bckir Karlığa, Gazzalt, Türkiye Diyyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi, İsLanbul 1996, c.XIII, s. 523. 

2- Katip Çelebi, Keşfü'z-züniin, Macarif Matbaası, İstanbul, 1943, c.I. s. 216. 
3 - Tuhfetü'ş-suieha, Raşid Efendi Ktp. Türkçe yazmalar koll.no: 1153, Vr.lb. 
4- AL<>ız, Ali Bibliyogrası, Milli Egitim Basımevi, İstanbul 1968, s.49. 



sön günlerinde kaleme almıştır. Çünkü yazar, hayatını boş şeylerle 
geçiren ve örnrunu umera ve yüksek kademedeki kişilerin yanmda 
sürdüren insanları tenkid etmekte ve " Ne an ki, bir sa'at değil cümle 
ömrü hava-i nefsaniyye ve leziz-i şehevaniyye ile güzeri'in idüb, Hakka 
ibadet idecek evkatda ümera ve ekabir divanmda rüku' eyleyevüz." 
demektedir. 5 

Eserin muhtelif kütüphanelerde bir çok yazması6 bulunduğu gibi, 
basma nüshalanda vardır 7. Yaptığımız araştırma sonucunda, bunlar
dan bir kısmının Eyyühe'l-veled değil, yine Gazzali tarafından 
kaleme alınan Hüccetü'l-isHim isimli eser olduğu anlaşılmıştır. 

Eser, "El-h am d ü li 'I-m ucidn-eh adi1-vfihidi fi'l-ezeli ve '1-ebed' 
şeklinde başlamakta ve "bi-hürmetİ seyyidi'l-mürselfn, ve'l-hamdü 
H'llfihi rabbi'l-filemfn " ibaresiyle son bulmaktadır. 

Eserde mütercimin adı şu şekilde geçmektedir. 

"Ümidctir ki bu abd--i na-kam ve esfel-i enam, a'ni bihi An nam 
müstemendi du'a-i hayrdan unutmayalar."8 

Ali, Eserin asıl yazarının Gazzall olduğunu "Ebu Hamid 
Muhammed b. Muhammedi'l-Gazzall" şeklinde ifade etmekte ve eserin 
yeni adını şu ifadelerle belirtmektedir:"Binaen ala haza Tühfetü'ş- , 
Suleha deyu tesmiye kılındı." 

Müellif, mukaddimede esen tercüme etmesının sebebini 
anlatmakta ve eserin konusunu şöyle dile getirmektedir: "Ebu Hamid 
Muhammed b. Muhammedi'l-Gazzali, aleybi rahmetü 1l-bari, 
hizmetinde nice zaman mülazım ve müvazib olub, müddet-i medid 
tahsil-i ulUm-i diniyye ve tahmil-i kemalat-yakiniyye ile dakayık-ı 

eşyaya arif ve hakayık-ı ma-sivaya vakıf oldukdan sonra bir gün hatır-ı 
atınna layıh ve zamir-i münirine gün gibi vazılı oldı ki, leyl ü nehar ve 

5- Vr. 4a. 
6- Mehmet Şeker, McviHdü'n-Ncf!Hs H J.(ava"idi'l-Mccı:\Hs, · basılmaımş 

doktora tezi, Atatürk Üniversitesi İslam! Bilimler Fekültesi, Erzurum 1978, s. 
88; Ayıca bkz.Atsız. a.g.e., s. 49. 

7- Hüccetü'l-İslam-Eyyühe'l-veled Tercümesi, Hazırlayan, Hüseyin 
Hilmi Işık, Yirminci baskı, İstanbul, 1880, s.212-240. 

8- Vr. 50b. 
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bunca rfizigar tahslline sa'y-i bi-şümar eyledi kim, ulum-ı acibetü '1-
asardan acaba kanğısı bana müstenis ve zaviye-i kabrimde veya nice 
ilmin nuraniyyeti camma mfınis ola ki ma-adayı terk ve bana enfa' olan 
ilmin tahsilinde ğayret kuşağını nice yerden berk idüb bakıyye-i örnr-i 
aZızi istikm~iline masrGf ve netice vücfid-ı şerifi istihzan ile mevsfif 
eyleyem deyu şübhesini zail ve meram-ı maksudunu hasıl kılmağıçün 
İmamü'l-hümam, Hüccetü'l-İslam Şeyh Muhammed Gazzaıı hazret
lerinden bu müşkilatı istifta ve taleb-i nasihat ve du'a eyleyüb, egerçi 
ki şeyhun musannefihından Kitab-ı İhya ve bazı resiiil-i bi-hemta bu 
mürde dilleri yanında hasıl ve her bir suiUimin cevabını müştemildir. 

Fe-emma maksfıd, Hazret-i Şeyhden hatt-ı mesfidiyle bir risale-i güZın 
ve bir hem-nişin-i nazenin olub, d~iima mazmun-ı şerifiyle amel itmek 
ve ilm-i bi-la- arnelden kendümi tenzir eylemekdir ki, Fahr-ı Kainat 
Alayhi's-salat buyurmuşlardır." AJJahümme inni euzü bike min ilmin 
la-yenfa' ve du'ain la-yesma' ve kalbin la-yahşa' ve nefsin la-teşba' " 
Yani, Ya rabbi, bi'-faide ilimden ve müstedib olmaz duadan ve huşüi 

yok kalbden ve doymaz nefisden ben sana sığınının "9 

Eserde, ilmine rnağrur olan ulerna hakkında da şu 
görüşlere yer verilrnektedir:"İmdi bu hadis-i şerifde işaret vardır 
ki, "Ulema ilimlerine mağrur ve suleha ibadetler.ine mesrur olmayalar 
ki, Cenab-ı İzzetde her ilirnde menfaat ve her duada içabet müyesser 
değilmiş. İyazen bi'llah, şol alemin irikadından ki, Bi'l-ğuduvv-i ve'l
asaJ,IO zevaya-yı medarisde kil ü kal ve leyl ü nehar mebhasini, mazi 
ve hal ve istikbal idü b mücerred münazara ve mükabereyi ilm-i nafi' 
sana ve derün-ı b!rGm, envar-ı maarif-i Rabbaniyyeden hali kala ve 
hayf ol abidin itikadına ki rükfıında huşu' olmaya." 

Yazar, eserin devamında, ilmiyle amel etmeyen alim
lerden şöyle SÖZ etkektedir:"Ve'l-hasıl alim-i bi-amel, şol nab-ı 
bi-la-asel dir ki leyl ü nehar feryad ü zarda ve saded-i ızrar ü fizarda 
olu b, ni şini mebzGl ve nu ş ı m eç h Gl ola." 11 

Eserde, Gazzall'nin, talebesine yazdııı övütler konu-
sunda şu bilgilere yer verilmektedir:"Pes bu ikdam ü ibram ol 
talib-i bülend ihtimamdır, İmam-ı allama vasıl oldı. Besiitin-i 

9- Vr.2a. 
10- K.K.7(Araf), 205 " (Rabbini),yüksck olmayan bir sesle sabah akşam an". 
ll- Vr.2b. 
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arnalında ezhar-ı nush ü pesend ü şükfıfe-zar-ı nüzhet-mend hasıl olub, 
her-mukteza-yı übüvvet ü bünüvvet, Eyyühe'l-veled hitabiyle ma'rfıf 
bir risale-i nasihat kitabetine mübaşeret bir le evvela dua idüb, Ey 
ferzerd-i ercümend, Hak celle ve ala ta'atiyle ömrünü dırfiz ve 
ehibbası salik oldığı yollarda seni ilmile ser-fıraz eylesün ki, tahkik bu 
menştır-ı nasihat ki imHi ve kitabet olunur. Cevahir-i ma'den-i risalet 
salla'llahü aleyhi vesellemden rivayet olunur. Gerekdir ki daima 
mikibi ile amel eyleyesin ve her zaman levh-i zihninde mahffız tutub 
imtisalında tekasül ve ihmal eylemeyesin."l2 

Yazar, insan ömrünün boş ve gayasiz şeylerle geçiril
mesi konusunda şunları söylüyor: "Uiyıkdır ki, ol kimsenin ol 
sa'ate tahasslin ziyade ola, nihayet olmaya. Yani, ol ına-la-yanide 
geçen örnrün yine müdam-ı nedamet ve teessüf eylemesi layıktır. Ne 
an ki, bir sa'at değil cümle ömrü hava-i nefsaniyye ve leziz-i 
şehevaniyye ile giizeran idüb, hakka ibadet idecek evkatda ümera ve 
ekabir divanında rükG' eyleyevüz ve Feyyiiz-ı Mutlak'a ısğa-i haciit 
idecek sa'atde ebvab-ı mülOk ve selatinde nefsin mukte~sı olan 
menasıb içün da'va ve niza' idevüz. Niteki bu matla'ımıza dere 
olunmuşdur." 

"Devlet hevesin kıldık, bi-nam U nişan olduk 
Dünya bize ta'n itdi, mezmfım-ı cihan olduk"l3 

Hasret ve nedamet duygusunu yüreginde hisseden mü
ellif, pişmanlığın dört kısımdan ibaret olduğunu şöyle 
açıklamaktadır: "Hasret ziyade ola dimenün manası daima kendüsi 
nadlm, ve ol sa'at ömri.in muzahrefiitı ile geçdügine cazim olmasıdır ki, 
hasret gibi müşkil-kar ve nedamet misali haleti düş-var olmaz. Zira 
Ravza nam kitabın ezharında me'hGz ü mestfır ve bu hakir-i kesirü't
taksire ma'IGmdur ve manzOrdur ki, nedamet dört kısımdır." 

Evveli, Nedamet-i yevmidır ki; merd-i reh-güzer ve salik-i ehl-i 
sefer ğıda almadan rnenzilinden gide ve ol gün bi't-temam azıklan

madığına nedirnet ve teessüf ide. 

12- Vr.3b. 
13- Vr.4b. 
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İkincisi, Nedamet-i senevidir ki; vaktinde zidi'at ve hengamında 
h ıraset eylemeyü b ol sene ma-verasına varınca nadim olu b, eller dane
i rnerarna vasıl oldukda ol kişt-zar-ı emelden hasıl olmaya ve ğayriler 
habba.t-ı behre ve kame dahil oldukda ol kirnesne hayatı ve zindeganisi 
hırrneninde ki'ıt-ı yevmiyyesine kuvvet olur bir habbe bulmaya. 

Üçüncü, Nedamet-i ömridir ki, bir rnuvafıka avratıyla izdivaç ve 
bir selita-i kerihU'l-manzar ile ictima' vakı' olub, ömri geçince 
nedamet ateşi vücOd-ı hırmenini yakub, yandıra ve ser-çeşme-i 
hayatdan el yuyunca ol zen-i bed-siretin dest-i sitizi din-ı azizine 
sernın-i katil ve zehr-i heHihil kaselerini kandıra." 

Ali, Şair Nizarni'nin bu konuda ki görüşünü şöyle 
açıklıyor: 

"Nitekim, Şu' aranın mürşid-i be-namı, a'ni bihi, Şeyh Nizarni 
kuddise sırruhu buyurmuşlar: 

Zen-i nev k li n ey devlet her nev-bahar 
Ki takvim-i parin neyayed bekar" 

"Dördüncüsü, Nedamet-i ebedi'dir ki, emr-i ma'rfifdan ictinab ve 
nehy-i münkeri irtikab idü b }:I ak celle ve a'la'nın evamirini terk ve 
müzahreffı.t-ı dünya tedarikinde miyan-ı hirnmetini berk idüb, leyali ve 
nehar fısk u fücür ve istim~i'-i çengi ve şes-tar ü tabur ve hazan-ı bahar 
intiha-ı nakl ü şarab ve irtikab-ı fevahiş ü kahhab itmekle, iyazen 
bi'llahi ta'ala merdlıd-ı ebed ve mağdüb-ı sermendi olub, her vak:t ü an 
nedamet ve teessliften halas olmaya."14 

Aıı, Cüneyd-i Ba~dadi'den bir örnek vererek pişmanlık 
konusuna açıklık getirmektedir: Cüneyd-i Bağdacli, kuddise 
sırruhu, hazretleri vefat ettiklerinden sonra, sulehadan biri rüya 
aleminde onu gördü. "Ya Eba Kasım ne haber" deyu sordu. Anlar dahi, 
"tfihfiti1-ibfirfitü" elf&z ü ibarat helilk oldu. Yani ğayet nihayet buldı. 
"ve feneyeti'l-işfirfitü" yani, esami ve müsemmeyat ve ecnas ve evsaf ü 
safat fenaya erdi. "M[i-nefe'anfi illa reke'fitin reke'anfihfi fi-cevfi'l-leyl" 
Geceler içinde kı!dığımız rekeatdan ğayri nesne bize nef virmedi ve 
işarat ü ibarat ile hadeng-i arnalımız pota-i 'icasete irmedi. A'ni ki, 
mahlukun ibratü ffıside ve işarat-ı kaside olub, huzür-ı Hakka nafı' ve 

14- Vr.5a. 
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şedayid-i menahi-i vakı' olan gecelerde kılınan salavat ve leyalide 
riyadan hali olan reke'at imiş ve bi'l-cümle "reke"aha fi1-leyl 
"dimeyüb cevf-i leylde, yani gice içinde deyu tabir huyurdukları budur 
ki, ibadatın enfa'ı ağyardan mestGr ve "ulü'l-enzardan" mahcfır olub, 
riyadan müberra ve ğayrın vukGfundan mu'arra olan salat ve du'adır ki, 
bi-la h icab müstecab olduğuna iştibah ve irtiyab caiz degildir. ll 
şeklinde cevap vermiştir.l5 

Mukaddimeden sonra, Gazzall'nin öğrencisine yazıp 

gönderdili nasihat varı mektubunu cümle cümle ele alan 
Mustafa All, önce eserin Eyyühe'l-veled şeklinde başlayan 
Arapça cümlelerini vermekte ve ardından da bu kısmın 
tercümesini yapmakk:adır. 

Biz Gelibolulu Mustafa Ali'nin bu tercüme eserini 
yirmi ana başlık altında tanıtmayı uygun bulduk. 

1- Riya 

Günlük hayatta yapılacak işlere ıyı niyetle yaklaşıl
masından ve insani ilişkilere riyanın kanştırılmamasından 
söz edilerek şöyle denilmektedir:" Eyyühe1-veled, }{i-tekün 
mine] ama/i mut7isen," tımali saliha kılletini çekme ve yahut arnalına 
riyayJa naks virme. Fe-emma bu hakire layık olan budur ki istimalda 
iflas ü inattan sonra vaki olan kıllete itlak olunup mesbGkun bil ğına 
olmaya." 

All, bu konu ile ilgili olarak şöyle bir örnek veriyor: 
"Bir marızın hararetine ve maraz-ı safraviden olan miraretine 
sekencü bin ile arpa suyu ile ilaç lazım iken sıhhat-i mizaç müyesser 
değildir. İlla o iki ilaçla keza.Iik yüzyıl tamam kıra'at-ı ulGma ikdam ve 
bin cilt kitab cem'ine ihtimam eylesen yine amelsiz, rahmet-İ Hakka 
isti'dat ve isti'kak bulamazsın. Yel'lıasıl vücGb-ı ayat-ı Kur'aniyeden 
delalil-il kati'ye sabittir. Nitekim "ve-en leyse 1i1 insani illfi ma-sea "16 
ayetinde malumdur ki, amelsiz sa'y mümkün değildir ve her nesnei sa'y 

ıs~ Vr.7a. 
16- K.K. 53 (Nccın) 39 "İnsana çalışınasından başka bir şey yoktur". 
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ile ele getürür.17 "Fe-men k/ine yerdi likile rabbihi fe'l-yamel amelen 
salihen "18 yani bir kimse ki, Hz.Hakkın likasım ve müşahede-i 
amalım reca eylese arnel-i salih işlesün ve ibadet ü ta'ata guşiş etsün." 

Yazar bu konunun daha iyi anlaşılması için şöyle bir 
örnek veriyor:"Niteki dehrin ferid-i asrı, a'ni bihi Şeyh Hasan Basri, 
kuddise sırruhu, hazretleri, bir gün arime-i şeriat-i Nebeviyye ve 
abide-i tarika-i Mustafaviyye, a'ni biha Rabi'atü'l-Adeviyye, kurulise 
sı:rruha, hazretleriyle ilm-i ledünniden mükaleme ve alıviil-ı maziye 
ve alıviil-ı ihiyeden musahabet ederlerken Rabi'a-i Adeviyye'nin 
gözleri giryan ve iki 'aynı göz göre hun-efşan olub, giryesine ğayet ü 
bükasma bulunmazdı. Bunun üzerine Hasan Basri, giryene bais ve 
fiğanına sebeb-i hadis necl.ir diye sorunca; Rabi'a Hazretleri şöyle 

cevap veridi: "Ana ağlarnn ki, son dernde ve ahır-ı nefesde 'iyazen bi'l
Hih imanım kabül olunmaya ve müddet-i ömrümde sadır olan ta'at ü 
ibadet ile kalb-i cerihama merhem urulmaya. İmdi mücerred iman ve 
vesile-i meram ve vasıta-i behre vü kam olmaz imiş." Rabi'a'nın bu 
açıklamaları karşısında Hasan Basri, Hak subhanehu ve ta'ala ruz-ı 
kıyamet ve kıyarn-ı sa'atde ibadetine hitab ve ğufranını bi-hicab idüb, 
"üdhulü'l-cennete bi-rahmetf " cennete rahmetirole dahil ve nimet-i 
mağfiretimle vas ıl ol un, diyecektir, şeklinde açıklamalarda bulundu." 19 

2- Nimet Külfet Dengesi 

Yapılan işe göre karşılık verilece~inden söz edilen bu 
bölümde müellif şu bilgileri veriyor: "Eyyühe'l-veled, ma-lem 
ta 'mel lem tecidi'l-ecre" Ey ferzend, madem ki, amel eylemi yesin, ecir 
bulmazsın. Yani, ec ir am el mu kabelesinde verilegelmiştir. Fe-emma 
'amel, mucib-i cennet değildir, diyenierin kclarnını buna tatbik ve bu 
milbeyindeki edani-i ğamisa-i tahkik bu vechiledir ki, amel cenneti 
icabeylemek, ya'ni arnel-i saliha, cennete girmek vacib değildir. Belki 
iradet-i Hakka ve meşiyyet-i Feyyaz-ı mutlaka t'alik olunmuşdur. Zira 
ki, a'mal-ı saliha, hukuk-ı ibadı münafi' değildir.Mesela, bir kimsenin 
arnel-i salihi var, ve illa zimmetinde Hakk-ı 'abdi dahi mukarrer. Bu 
takdirce mücerred 'amel, cenneti mucib olmaz. Beni İsrailden birisi 

17- Vr.9a. 
18- K.K.18 (Kehf)1 10 "Kim rabb'inc kavuşmayı arzediyorsa iyi iş yapsın". 
19- Vr.lOb. 
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yetmişyıl Cenab-ı Hazrete ibadet ve savm ü salilt ve envfi-1 riyazat ve 
itikafile ta'at eyledi. Pes Celle ve a'la ol abidi meleklere izhar ve 
ibadet ü ta'atındaki kıyamı iş'ar dileyüb, ana bir melek gönderdi ki, sen 
bu gfıne ibadetle cennete layık ve bu makfıle ta'atla mağfirete 
rnüstahak olmazsın deyu haber verdi. Fe-emrna 'abid-i rnezbfirun 
'i badetinde ih tirnam ve bünyan-ı ta' atında istikrar ve istihkiirn 
rnukarrer olmağla, haber-i melekden muğayyer ve hatır-ı atın 
rnükedder olmayub, "Nahnü huliknii li'l-'ibadeti lt Biz ibadet içün halk 
olunduk. "Fe-yenbeğf lenfl en-na'büdehu " Bize Hiyık olan daima Hakka 
ibadet eylemekdir, deyu cevap verdi. Bu kısımda, Hasan Basri'nin 
şöyle dediği ifade edilmektedir: lt Talebü 'I-cenneti bi-Hi 'amelin", 
amelsiz cennet talebeylemek, "Zenbün mine'z-zünub " günahlardan bir 
günahtır.20 

3- İlınin Önemi 

İlimle meşgul olmanın önemini vurgulayan yazar şöyle 
demrnektedir: "Eyyühe'l-veled, kem-min leyletin ahyeyteha bi
tekrari1-ilmi ve mütala 'ati'l-kütübi ve harremte'alfi nefsike'n-nevme lt 

Çok geceler vardır ki tekrar-ı ders-i ilimle ihya ve kitaplar 
mütaleasıyla kainıün fi'l-leyl olanlara iktida idüb, kendi nefsine uykuyu 
haram ve tahsil-i fünOn ve tekmil-i ulilma ihtimarn-ı tfim eyledin.21 

4- Örnrün iyi değerlendirilmesi 

Yazar bu bölümde İnsanın çok çalışması gerektiğine 
işaret etmekte ve ölümün pek yakın olduğunu şöyle ifade 
etmektedir: "Eyyühe'l-veled, 'iş mil-şi'te fe-inneke meyyitün." Agah 
ol ey ferzend, nice isterisen işle ve istediğin gibi kendini işret-endiş 
eyle ki tahkik sen meyyitsin. Yani, mevtin, ölümün sana yakınlığı 

mukarrerdir. 22 

20- Vr.llb. 
21- Vr.12b. 
22- Vr.l3a. 
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5- İnsanın Gayesi 

Ulvi bir maksat için dünyaya gelen insanın kalıcı bir 
takım eserler bırakabilmesi ıçın çeşitli ilim daUarına 
ağırlık vermesi üzerinde duran yazar şunları 

kaydetmektedir: "Eyyühe'l-veled, eyyü şey'in lıasilün leke min
tahsfli ilmü'l-kelfim ve'l-hılM ve'l-mantık ve't-tıb ve'd-devaFfn Fe1-
eş'ar ve'n-nücfım ve'J-'aniz ve'n-nahv Fe't-tasrif" Agah ol ey oğul ki, 
tahsil-i ulum-ı zahire ve tekmil-i etanin-i bahire eyleyüz. İlın-i ma'ani 
ve beyan ve bedi' ve keHim-1 lazimü'l-beyan, hususa, ilm-i tıb ve 
nücum ve fenn-i 'urfız ve nahiv ve sarf-ı mersi.'ım."23 

6- Kab ir S u ali 

İncil'den alın.dığı ifade edilen ve tabuta konulup kabir 
kenarına getirilen meyyite kırk sual sorulacağından söz 
edilen bu kısımda şu ifadeler yer almaktadır: "Ey benim 
kulum, bunca yıllar manzanm pak eyledin, yani kesb-i ilim ü marifet 
ve kemal-ı bas!ret ü kiyasetle halka görünmegi idrak eyledin. Fe
emrna hiç bir sa'at benim manzanmı tathir eyledin mi, yani tezkiye-i 
nefs ve tasfiye-i kalb ve tahliye-i ruhile ve bi'l-cümle irnadit-ı batınla 

bana nazar kıldın m1 "24 

7- Geleceğin Emniyet Altına Alınması 

Kitabın bir başka yerinde insanların hayatta yaptığı 
işlerden söz edilmekte ve bir gün mutlaka yapılan işlerden 
şöyle denilmektedir: "Ey benim kulum ne işlersin. Yani beni koyub, 
gayrin hevasına ,•.ıyub ne karda ve hevada ve ne sıfat ü ibtilactasm deyu 
su'a1 eyler. Allah her gün senin kalbine nazar eyleyüb ve seni 
muhabbet-i dünyü ve-ma-fiha ve Ulfet-i ma-siva ile aifide görüp benden 
gayri ile ne işler:-;in.25 

23- Vr.l3b. 
24- Vr. 14a. 
25- Vr.14b. 
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8- İlim amel ile deg-er kazanır 

Amelsiz ilmin bir işe yaramıyacağı şu ifadelerle dile 
getirilmektedir: "Eyyühe'l-Feled, el-'ilmü bi-la 'amelin cün6nün" Agah 
ol ey ferzend ki, amelsiz alim mecnun mesabesindededir. Zira ki, 
mecanin gördügini ve işitdügini idrak 15:ılur. Nihayet, yerlü yerinde 
isti'm§J idemez ve ukala salik olduğu tari~-1 müsta~ime gidemez. "ve1-
'amelü bi-la 'ilmin. la yekunü amelen" Kezalik ilimsiz amel dahi 
olmaz. Yani bir nesneye ilmi mütealh~ olmayınca arneli nice dürüst 
olur.26 

9- Nefis Hakimiyeti 

Kişinin kendine hakim olması gerektiğine işaret eden 
yazar bşunları söylüyor: 

"Ey ferzend, himmeti ruhunda ve hizmeti nefsinde ve mevti 
bedeninde müşahede eyle." 

Ali, bu konuyu bir örnekle şöyle açıklıyor: 

"Bir gün Hasen Basri'ye bir kase soğuk su sundular. Pes kasei 
eline aldı ve de rüyayı hayretle bir vechile taldı ki kase elinden düşdi 
ve içindeki ma-i barid hak-i siyaha kanşdı. Didiler ya Eba Said, sana 
ne sonldı ki, kasei düşürdün ve ma-i baridden mahrum kaldın. Hazeti 
Şeyh buyurdular ki, Ehl-i narın emniyyeti ve şol hinde tab ü hararerini 
andım ki, ehl-i cennete tazarru' ve züHU-ı hisnlarını tavakku' idüb, "en
efidü 'aleynfi mine'l-mfii,"27 yani, bize bir miktar sucağız 'if§.za eylen 
deyu yalvarırlar."28 

10- İl min Hayata Geçirilmesi 

Müellif, arnelin son derece lüzumlu olduğunu 
vurgulamakla ve şu şeklinde temennilerde bulunulmakkadır: 
"Eyyühe'l-Feled, lev kt1ne ilmü'l-mücerredi kafiyen leke ve-Hi tahtficü 
ila 'amelin siFfihü." Agah ol ey ferzend ki, eger, mücerred ilim sana 

26- Vr.l5a. 
27- K.K. 7 (Araf) 50 "Suyunuzdan ve Allah'ın size verdiği rızıkı:an birazda bizim 

üzerimize atın (ne olur) ". 
28- Vr.18a. 
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kafi olub ilimden gayri arnele ihtiyaç olmaya idi.29 I:Iikayet olunur ki, 
bir gün Falır-ı Alem alayhi's-selam huzurunda aslıab-ı kirarn ve alıbab
ı zevi'l-ihtiramdan Abdullah b. Ömer hazretleri anıldı ve medbine ve 
tavsifine bir mı~dar mü başeret olundu. Pes Server-i Ennbiya 
buyurdular ki; "Ni'me'r-recülü hüve lev-kane yusalli bi'l-leyl," yani, 
Abdullah b. Ömer eyü adam ve malıluk-ı muhteremdir. Eğer gicelerde 
namaz ve Cenab-ı tiahka ısğa-i niyaz l<:ılursa" 

Yazar, bu hadis-i şerifte vurgulanmak istenen hususun 
Abdullah b. Ömer'in övülmesi olmadııtım şu kelimelerle 
ifade ediyor: "Belki teheccUd ile kaim fi'l-leyl olan ashabın 
medhidir ve bu hadis-i şerif dahi ashabdan bir Hizimü't-tavsif hakkında 
sudfir bulmuşdur." 

11- Gece İbadetiıiin Önemi 

Müellif, gece yapıları ibadetler konusunda şu tavsiye~ 
lerde bulunmaktadır: "Eyyühe'l-veled, ve-mine1-leyli fetehecced 
bihi nafileten leke emrün vc-bi'l-esharihüm yestağfirun." Agah ol ey 
ferzend ki, Hal<: sübhanehu ve ta'illa'nın kitab-ı ker!minde; "ve-mine1-
Ieyli fetehecced bihi"30 ayetini amirdir ki, kullarının imtisal etmeleri 
ve gecelerde tiHit ü ibadata meyyaJ olmaları Uizım ve vacibdir. Bais 
budur ki, ulema-i amili'n, teheccüdi terk eylemezler ve fudala-i vasılin 
giceler içinde namaz ve niyaza tekasül etmezler ve ayet-i kerirnede, 
"nafileten Ieke"3 1 kaydolması farziyyeti mukarrer olub, evkat-ı 
hamsede eda olunan salavar-ı mefruza gibi edası ve kazası vacib 
olur dı." ve-bi1-esh firih üm yestağfirfın"32 şükürdür. Yani, kullarına 
şükrü ta'llm ve seher vaktında şükreylernenin sevabını tefl1lmdir. Bu 
şekilde bahsedilen görüşlerin, Kenzü'l-ibad isimli kitabında 
yazıldığını belirten yazar, insanda var olaması gereken yedi haslet 
üzerinde durmakta ve bu haslerler sırasiyle açıklanrnaktadır.33 

29- Vr.l8a. 
30- K.K. 17 (İsra) 79 "Gecenin bir kısmında da sana mahsus bir nafile namaz 

kılmak üzere uyan". 
31- K.K. 17 (İsra)79 "Sana mahsus bir nafile olmak üzere namaz kıl". 
32- K.K. 51 (Zariyat)l8 "Sehcrlcrdc olanlar, istiğfar ederlerdi". 
33- Vr.l9a. 
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12- Lokman Hekim'in Ö~ütleri 

Müellif, Lokman Hekim'in öğütlerinden şu şekilde 
bahsetmektedir: "Eyyühe'l-veled, agah ol ey ferzend ki, Uz. Lokman 
I:Iekim'in vesaya-yı lazimi.i't-ta'zimden rivayet olunur ki, kendü oğluna 
dedi ve bu gGne nesihat eyledi ki, hurGsı kendünden akıl ve sebze-zar-ı 
mağfirete senden evvel vasıl olmaya ki, ol seher vaktinde bidar ola ve 
senin gözlerin ğaflet uykusuna giriftar ola, ol vasıl ola, sen ğ§.fil 
bulunasın ve ol şikarın ala, sen gözi bağlu şah-bazgibi bi-hasıl kalasın." 

Mustafa All burada iki türlü uykunun varlığından 
bahsederek şöyle diyor:"Ve'l-hasıl uyhusuzlukda ser-i 'acib ve 
terk-i ğaflette remz-i ğarib vardır.'Ale'l-husı1s, bu haklr, manzur ve 
Şeyh-i Ekber· kudduse sırruhu hazretlerinin Hilyetü'l-AbdaJ nam 
risiilesinde ki, "es-sehrii netfcetü '1-dl'ı" yani, uykusuzluk açlığın 
neticesi ve riyazatın füide-i rayihasıdır. Zira, midede ta'ihn olmadığı 
zamanda uyhu gider ve uykusuzluk zuhur ider. İmdi, sehr, ol risale-i 
şer'iJde ikiye taksim olun~ıuşdur. 

Biri göz uykusuzuluğudır ki, ayn-beka-i himmete rağbet ve 
müşahede-i cemale kilr-siiz olan ahvala müsare'at itmesidir. 

Ve biri kalb uykusuzhğıdır ki, nevm-i ğafletde tabassur ve taleb-i 
mi.işahedeye teşemmürdür.34 

13- Kendini Bilmek 

Kitabın bu bölümünde ilmin ozu konusundan söz eden 
yazar, şu görüşlere yer vermektedir: "Eyyühe'l-veled, 
hul§satü'l-ilmi en-ta'leme't-tii'ate ve ibfidete ma-hiye." Agah ol ey 
ferzend ki, ilmin h uHlsası, yani glizidesi senin ibadet ne idügin ve ta' at 
ne nesne idi.igin bilmekliğin dir. Madem ki, ibadet sırrını ve ta' at 
remzini künhi ile idrak eylemeyesin, arnelden mahrum ve cehiUe 
mezınfım olursın. Egerçi ki, ikisinin de merci' ü me' ali birdir. "35 

34- Vr.22b. 
35- Vr.23a .. 
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14- Saf İtikad 

Gerçak itikad konusunda da şu fikirlere yer verilmek
tedir: "Eyyühe'l-veled, fe-nekulü ff-evveli'l-emri i'tikadün sahihün, 
Hi-yekunü minhü bid'atün." Agah ol ey ferzend ki, evvel-emirde olan 
i'tikad-ı sah1h ve nehc-i şidad-ı sari'lıdir ki, andan bid'at ve aya.t-ı I;Cur
aniyye'ye ve ahiidis-i Nebeviyyeye muhalefet olmaya ve akval-ı 
eimme-i kibar, ihtiyaraH ebrar ve ihtiyara muğayir bir halet 
bulunmaya." 

Konuyla ilgili olarak Şeyh Şibli'den şöyle bir örnek 
verilmektedir:"I:-likftyet olunur ki, Şeyh Şibli buyurmuşlardır: 

Dörtyüz nefer-i listada ve fudala-i zevi'l-idida hıdmet idüb, dörtyüz bin 
hadis kıraat eyledim ve içinde bir hadis-i şerif ihtiyar idüb, amnla 
amel kıldım ve ma-'adayı kCı~e-i hatırdan giderdim. Zira, teemmiil 
etdim ve tabsir tarikına gitdim. Gördüm ki, ilm-i evvelln ve ahirine, ol 
hadis-i şerifele münderiç olmu~ ve rah-1 halas ve tarlk-ı necati talibler, 
anda bulmuş. Pes ben dahi iktifa ve ol mazmı1n-ı latifle istika 
eyledim. "36 

Bir hadis-i şer!fin önemi üzerinde duran müellif 
şunları söylemektedir:"Eyülıel'-veled, izfi 'a.limte haze'l-hadisi, lfi-
hacete ile'l-ilmi'I-kesfri ve teemmel ff-hikayetin uhra." Agah ol ey 
veled ki, eger bu naklolunan hadisi bildinse ve mazmfın-ı şerifi idrak 
kıldınsa ilm-i kesfre ihtiyacın yokdur ve azıcık sermaye ile meta'-ı 
ilim ü kemalden faide ve aiden çokdur" demekte ve Şakik-i Belhi'nin 
arkadaşı ve ögrencisi olan Hatem'in otuz yıl süreyle Belhi'ye hizmet 
ettiğinden ve Hatem'in gördüğü tahsil sonucunda sekiz fayda 
sağladığından söz etmektedir. "3 7 

15- Tasavvufun Özellikleri 

Tasavvufun iki ana özelliği üzerinde duran yazar 
şunları kaydediyor: "Eyyühe'I-veled, inne't-tasavvufe lehu 
hasletfini. El-istikilmetü ve's-sükunü mine'l-hulk." Andan sonra sen bil 
ve agah ol ey ferzend ki, tahkik ve tasavvufun iki hasleti vardır.Yani 

36- Vr.25b. 
37- Vr.26b. 
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mürşid-i mutasavvıfa iki haslet lazımdır ki, biri istikamet, ve biri 
hüsn-i hulk ile sükundur."38 

16- Zorlukların Aşılması 

Müellif, 
tavsiyelerde 

müşkillerin halli 
bulnmaktadır: 

konusunda ögrencisine şöyle 

"Eyyühe'l-vefed, el-biikf min-mesfiilike ba 'zuhfi mestfirün fi-

musanneffitin fe'etfubu." Agah ol ey ferzend ki, müşkilatından bald 
kalan mevaddır ki vardır, ba'zısı benim musennefatımdan, yani, Kidib
ı İhya'da yazılmı~dır. Mahalline müraceat ve hall-i şehanına 
müsarecat eyle.39 

17- Sabrı Tavsiye 

Yazar bir çok meselenin sabır yoluyla çözülebilece~ini 
şu ifadelerle dile getirmektedir: "Eyyühe'l-veled, ba'de'l-yevm, 
lfi-tes'elnf mil-eşkefe 'aleyke illfi bi-lisfini1-cinfini. " Agah ol ey ferzend 
ki, bu günden sonra, yani, şimden giru mUşkilini sen bana kalb-i dil ile 
süal ve lisan-ı hal ile cezb-i m§.kal eylersin.Yani bundan sonra 
soracağın esrar-ı ilahiyyei ne sen takrir ile ta'bir edebilirsin ve ne ol 
envar-ı na-mütenahii ne ben tahrirle tefsir idebilürin." Kema fi
kavlihi ta'ala, "ve-/ev ennehüm saberD hatta tahruce ileyhim le-kfine 
hayren lehüm." 40 Nitekim Kur'r-an-ı azim'de, bu ayeti kerimede 
muraccahdır ki, bazı h usGsun h usCılı sabırla müyesser olur, bazı 
nususun kalbine vusQ!i teenni ile olur. Ve bi'l-cümle hayri sabır ile 
sükundır." Hz.Musa'nın Hızır ile buluşması ve aralarında geçen 
konuşmalar ayet-i ker'i'meler ışığı altında özlü ci.':'Tilelerle anlatıl

maktadır. 4 ı 

38- Vr.3la. 
39- Vr.34a. 
40- K.K. 49 (Hücurat)5 "Onlar sen kendilerinin yanına çıkıncaya kadar 

bekleselerdi, elbette kendileri için daha iyi olurdu". 
41- Vr.35a-35b. 
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18- Tahkik 

Tahkik konusunun ele alındığı bu bölümde müellif şu 
görüşlere yer veriyor:"Eyyühe'l-veled, ınnı nasihüke bi
semaniyete eşyae akbillıii minni li-ellii yekune amelüke hasmen 
'aleyke yevmi1-kıyfimeti," tahkiki ben sana sekiz nesne ile nasihat ve 
anlarınla zatını terbiyet eylerin 11 "imdi ol nasihatları benden kabül eyle 
ki, yevm-i kıyametde arnelin sana hasm olmaya, yani beni bildügün 
içün arnelini terk kıldın deyu huzur-ı Hakka husfimet itmeye. 

Müellif bu konuyla ilgili olarak Mavlana Celaleddin-i 
Rumi'nin şu şiirini naklediyor: 

11 Kurb-ı sultan atq-i süzün bQd 
Ba-be--dan-ı tilfet helak-i can büd 

Yani, padişaha yakın olmak bir yanar ateşe yakın olmakdır. Ve 
yaramazlar ile tilfet eylemek dinını helak vartasında komaktır, fehvası 
bu değildir ki, hışm-ı sultan ateş-i suzan olup, yakınına varanı yakub 
yandıra. Belki murad, kurb-ı sultan mahz-ı ma'siyet olub, karinini 
cehennem ateşine vasıl ve dahil kılmasıdır. 

Müellif, dünya ile ilgili görüşlerini, Peygambe-
rimiz'den bir hadis naklederek şöyle açıklıyor: "Ed-dünya bi
erbe'ati eşyai," yani, diinya dört nesne ile kaimdir. 

l-"Bi-ilmi'l-uleml'ii, 11 yani, ulemanın ilmi ile, 
2- 11 Ve 'adfi'l-ümerai, 11 dahi beyler ve padişahların adliyle, 
3- ll salı av e tü '1-ağniyai," da h i sahilerin mürü vvetiyle, 
4- ll ve dü 'fii'l-fukarfii, ll dahi fakaranın du'ası ile, 

Müeiiif, 
açıklamalarda 

bu dört nesneyi biraz daha açarak şu şekilde 
bulunmaktadır: 

a-"Alimün, lii-vera'a lehu ke-şeceretin Ja-semere lehu." Alimin 
ki, ilmi ile amel ve zü h d ü tak va olmaya, yemişsiz ağaç gibidir ki, 
kimse andan faide bulmaya. 

b-"Emirün, W-'adle lehu, ke-sefibin 18-ğayse lehu." Bir beyin adli 
olmaya, bir bulut gibidir ki, yer yüzüne katarat rahmeti nazil olmaya. 
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c-"Ganiyyün, lfi-sahfivete lehu ke-'arzın lfi-nebfite Jehu." Ve bir 
ğani' ki halka sahavet etmeye, bir bostan gibidir ki, andan ot bitmeye. 

d- "Fakirün, lfi-dü 'fie lehu, ke-nehrin 18-mfie lehu." Ve bir fakirin 
duası olmaya, bir göl gibidir ki, içinde kimse su bulmaya, yani cümle 
'Alem züHll-i du'aya teşne iken anları si-rab itmeye. 

Eserin mütercimi Gelibolulu Mustafa 'Ali, kendi 
müşahedelerine dayanarak Nuşirevan la ilgili olarak şu 
bilgileri veriyor: Nfışirevan-ı 'Adil hakkında Pevaid-i Hakanı 
nam kitabda mestfırdur ki ve bu hakir-i kesirü't-taksire manzfırdur ki, 
kaçan Şah Kisrft, adl ü insafa mail olub, fazl-ı hükumet serrrine otursa 
ve erbab-ı hacilt ve aslıab-ı mühimmatı karşusına getürse, adat-·ı 
hamide ve ihtiyarat-ı pesendidelerinden idi ki, üç satırın kitabetine 
emr iderierdi ve bana ğadab müstevll olursa bunları virin derdi. Pes 
kendine 'ucb ü ğadab ve tehevvürle ta'b müstevli olsa evvela bu satın 
sunarlardı, 

"Emsik nefseke ve-leste bi-iffihi ve innemii ente 'abdün 'iicizün." 
Yani, sen kendini zabt eyle ki, tanrı değilsin. illa bir aciz kulsun. Yani, 
bu malıllıkatı sen halk eylemedin ki, bu vechile kalır eyleyesin ve 
bunlar gibi sende bir ikiz kul iken ğadab ve tehevvürle söz söyleyesin. 
Ve eğer bunınla ateş-i ğadabını sövinmezse ve dil ü cam merhamet 
canibine dönmezse emri Uzxe defa-i saniyede bu hattı sunarlardı.42 

İman konusun&t da bazı bilgiler veren müellif, şöyle diyor:"Li
ennehu Jfi-yükemmilii imfine'l-'abdi hatta yühibbü li-sairi'n-nasi mfi
yühibbü li-net:<>ilıi." Zira, h iç bir kulun imanı kamil olmaz, ta halkı 
kendü gibi gözedU b nefs in rıza sı gibi anların muktezasım gözet· 
meyince. Meseıa tikir-i bazar ve meta'ından kendüni hıridar eyledikde 
kasdın anın ziyanına ve nefsinin menfa'at-ı bi-geramna olsa imanın 
kamil olmayu, nefsini takdim etmiş olursun. imdi anın gibilerde hem 
malını sıyanet ve hem anı zarar-ı maJiyyeden himayet eylemek 
gereksin ki imanın dürüst ola."43 

42- Vr.45b 
43- Vr.47a 
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19- Kurtuluş Reçetesi 

İnsanın huzur ve mutlulğunu sağlayacak olan nasihatlar 
konusunda şu görüşlere yer verilmektedir. 

"Eyyühe'l-veled, isma' minnf kelfimen iihara ve tüfekkir fibi hatta 
tecide haliisan." Agah ol ey ferzend ki, sen benden bir ğayri kela.m dahi 
işit ve anı tefekkür eyle, kendii halasına gfişiş et Yani, felah ü has 
bulasın." 

Müellif, konu ili ilgili görüşlerini şöyle sürdürüyor: 
"ve'l-keliimü '1-ferdü yekfi'l-keyyis." imdi bu makfile bir nasihat kiyaset 
sahibine kifayet eyler. Niteki Server-i Enbiya buyurmuşlardır ki; 
"İnne'llahe h1-yanzuru ila-suveriküm ve ilii-a'm!iliküm." Tahkik, Huda
yı Ta'ala sizin sOretinizdeki hale ve zahirinizdeki am§.le nazar eylemez. 
"Velfikin, "yarızuru ilfi-ku/Ubiküm ve niyyfitiküm." Kalbierinize ve 
niyyetlerinize nazar eyler.44 

20- N asi h atlardan Ders Alma 

Söylenen sözlerden dersler çıkarılması konusunda, 
müellif şunları kaydediyor: "Eyyühei-veled, innf küntü ff-hiize'l
fasli mültemis!itike fe-yenbeğf leke en-ta'mele ffha." Ey ferzend ki, 
tahk!k ben senin iltimas eylediğin nasihatları bu fasılda yazdım. Pes 
imdi sana layık olan ol nasihatlar ile amel eylemekdir." 

.Aıı, 
beklediğini 

Gazzal1'nin 
şöyle ifade 

mektup 
ediyor: 

yazdı~ı ögrencisinden dua 

"Dahi ol nas1hatlardaki arnelinden unutmayub du'a-i bayrında zikr 
eylemendir." 

Eserin arapça metni ve terçümesi (Vr.50a)'nın ortalarında sona 
ermektedir.45 

44- Vr.48a 
45- Hadim1, Gazzal'i'nin Eyyühe'l-veled isimli eserine arapça bir şerh 

yazmışclır. Erciycs Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Ktp. 12033 noda kayıtlı 
bulunan bu basma şerh in sonunda bir iki sayfa eksiktir . Bu yüzden eserin 
basıldığı yer ve yazıldığı tarih tesbit edilememiştir. 
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'All, tercüme ettigi Eyyühe'l-veled isimli eserin biti-
rilmesi konusunda :"Sipas-ı b1-kıyas, ol halıku'l-cinni ve'n-nas 
üzerine ki, bu kitabın itmamını müyesser eyledi." demekte ve bu 
konuya şöyle devam etmektedir: 

"Elhamdü li'llahillezi 'allemena ma 'lem na'lem, bidiiyeti 
nihayete ve nihayeti ğayet-i hidayete vusfil bulub, erbab-ı ta'at ve 
aslıab-ı münacat, hususa übbad ve salikiine bir 'azim hediyye vaki' oldı. 
Siyyema, İmam-ı Muhammed Gazza11 hazretlerinin nasayıhı ve ayat-ı 
kerime ve ehadis-i şerife müsbet olan levayıhıdır ki, salike bunın gibi 
bergüzar ve ralibe yad-gar olmaz ki, iştiğali hidayet-çerağın işti'al 

olub, net1cesi, ma'arif-i rabbiini ve biitimesi letilfet-i yezdani idügi gün 
gibi zahirdir.46 Binilen 'ala-zalik Tuhfetü'ş-Şuleha deyu tesmiye 
kılındı ve her an gi.izergah-ı alem-i kudüsden sükkan-ı cilve-gah-ı 

milket-i inse ihda ve ithaf olındı. Maksud-ı davat-ı salihelerinde 
temettü' ve kıraet itdiklerince himmet-i 'aliyyelerini tevakku'dur. 
ümiddir ki, bu 'abd-i na-kam ve esfel-i enam, a'ni bihi .Aıı nam 
müstemendi du'a-i hayrden unutmayalar ve evkat-ı eshar ve sa'at-ı 
evrad ve ezkarda himmetlerini diriğ itmeyeler. AlHihümme istecib 
du'ai ve du'ae men-de'ani ve'sma' nidai bi-nidai men-recai 
bi-hürıneti seyyidi'l-mürselin, ve'l-hamdü li'llahi rabbi'l
alemin.4 7 

46- Vr. 50a. 
47- Vr. 50b. 
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